
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 1/3

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 289 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 150 / 2021

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço e fornecimento de peças para manutenção do veículo Mercedez Bens Sprinter OM

313/413 CDI

Preâmbulo

Às nove horas e quinze minutos do dia vinte de dezembro de dois mil e vinte e um, reuniram-se na sede da Prefeitura Municipal de

Baependi, o pregoeiro e a equipe de apoio designados através da portaria 64/2021, para a sessão do pregão em epígrafe.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e

comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o

pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
RETIFICA SOB MEDIDA LTDA 42.876.987/0001-52 WILSON ALVES DE ARAUJO

FAVARINI MOTORES LTDA 05.167.800/0001-15 LUIZ RAIMUNDO RIBEIRO

Com o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de credenciamento.

Registro do Pregão

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de lances em razão dos preços propostos, nos

termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das

propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de

valor. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 - Lote 01

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 FAVARINI MOTORES LTDA Classificado R$ 24.306,0000

1 RETIFICA SOB MEDIDA LTDA Classificado R$ 26.013,3300

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - Lote 01
Data / Hora Fornecedor Valor
20/12/2021 10:08:14 RETIFICA SOB MEDIDA LTDA R$ 24.300,0000

20/12/2021 10:08:17 FAVARINI MOTORES LTDA R$ 0,0000

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e

empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Negociação
Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço da menor oferta, o

Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme

apurado no processo de licitação.

Resultado da Negociação - Lote 1 - Lote 01
Fornecedor Valor Vencido
RETIFICA SOB MEDIDA LTDA R$ 24.300,0000

Habilitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 2/3

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

RETIFICA SOB MEDIDA LTDA Habilitada

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da

Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Recursos

Foi questionado aos representantes das licitantes presentes sobre a intenção de recorrer das decisões deste certame. Porém,

nenhum dos representantes presentes manifestou interesse em interpor recurso. Assim foi lhes informado que, com esta falta de interesse, decaíram

do direito de recorrer, conforme Inciso XX do Art. 4º da lei 10.520.

Ocorrências

Durante o credenciamento foi constatado que a Procuração apresentada pela licitante FAVARINI MOTORES
LTDA - EPP estava assinada por apenas um dos sócios, e no contrato social apresentado este documento deve apresentar
a assinatura de dois sócios, desta forma o credenciamento do procurador não foi aceito por estar em desacordo com a
forma autorizada pelo contrato social da empresa e em respeito a cláusula 2.7 os envelopes apresentados ainda foram
apreciados pela CPL

Resultado

Fornecedor: RETIFICA SOB MEDIDA LTDA Total R$ 24.300,00

Lote 1 - Lote 01
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

SERVIÇO DE

MANUTENÇÃO DE

VEÍCULOS UTILITÁRIOS -

Retífica motor Sprinter OM

313/413 CDI: - Serviços a

serem realizados:

Desmontagem, inspeção de

componentes, lavagem

térmica, montagem completa,

lubrificação, pintura,

recuperação de cabeçote do

motor, Usinagem Completa. -

SERVIÇOS

SERV 1,0000 11250.5700 11250.57000000 6,58% SABÓ

9243

203991 - FILTRO LUBRIF

SPRINTER 313

PÇ 1,0000 24.2500 24.25000000 6,61% WEGA

9257 202576 - SELO PÇ 7,0000 12.3600 86.52000000 6,58% MB

9261 202211 - TAMPA VALVULA PÇ 1,0000 1497.8800 1497.88000000 6,58% MB

9239

008228 - BUCHA BIELA OM

313

UN 4,0000 74.2100 296.84000000 6,59% METAL LEVE

9238

008227 - BRONZINA

MANCAL OM 313 0,26

JG 1,0000 704.3000 704.30000000 6,58% METAL LEVE

9237

008226 - BRONZINA OM 313

0,25

JG 1,0000 722.3000 722.30000000 6,58% METAL LEVE

9247

008225 - PISTAO MOTOR C/

ANEL OM 313

JG 4,0000 461.5600 1846.24000000 6,58% METAL LEVE

9250

006351 - RETENTOR

TRAZEIRO MBB SPRINTER

313 CDI

PÇ 1,0000 248.2800 248.28000000 6,58% SABÓ

9233

006286 - ALÇA TENSORA

OM311

PÇ 1,0000 170.4000 170.40000000 7,53% INA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 3/3

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

9254

006282 - SEDE VALV ADM

OM 313/311 RS

PÇ 8,0000 18.7400 149.92000000 6,60% RIOSULENSE

9255

006281 - SEDE VALV ESC

OM 313/311

PÇ 8,0000 19.4300 155.44000000 6,59% RIOSULENSE

9244

006280 - GUIA VALVULA OM

313/311 RS

PÇ 16,0000 16.6500 266.40000000 6,60% RIOSULENSE

9272

006273 - VELA

AQUECEDORA OM 313/311

PÇ 4,0000 128.5600 514.24000000 6,58% DELPHI

9236

006271 - BOMBA ÓLEO OM

313/311

PÇ 1,0000 658.3300 658.33000000 6,58% SCHADEK

9245

006268 - JUNTA MOTO OM

313/311 S/RET

JG 1,0000 708.8800 708.88000000 6,58% SABÓ

9240

006267 - BUCHA COMANDO

OM 313/311

JG 1,0000 79.5200 79.52000000 6,59% METAL LEVE

9234

006209 - ARRUELA

ENCOSTO SPRINTER 311

16V STD

PÇ 1,0000 119.9900 119.99000000 6,58% METAL LEVE

9266

006208 - VALVULA ANTI

CHAMA SPRINTER 311

PÇ 1,0000 348.8200 348.82000000 6,58% MB

9268

005896 - VALVULA ESCAPE

MBBOM 906

PÇ 8,0000 49.9200 399.36000000 6,60% 3B

9264

005814 - VALVULA

ADMISSAO SPRINTER 313

PÇ 8,0000 47.1600 377.28000000 6,59% 3B

9235

005775 - BOMBA D'ÁGUA

SPRINTER 313 ELETR UR

PÇ 1,0000 632.0100 632.01000000 6,58% URBA

9246

005275 - KIT CORRENTE

CABECOTE DUCATO 2.3

16V

PÇ 1,0000 1552.1600 1552.16000000 6,58% SCHADEK

9242

005167 - FILTRO COMB.

SPRINTER 313 CDI

PÇ 1,0000 155.2300 155.23000000 6,58% WEGA

9270

003079 - VALVULA

TERMOST SPRINTER 313

PÇ 1,0000 505.7400 505.74000000 6,58% MTE THOMPSON

9241

002968 - CAMISA CIL OM

313 SPRINTER/Y ANMAR

PÇ 4,0000 158.7300 634.92000000 6,58% RIOSULENSE

9259

002822 - SILICONE PRETO

ALTA TEMP 70GR

PÇ 1,0000 43.8200 43.82000000 6,59% 3M

9249

000448 - RETENTOR DIANT

VIRAB MBB OM 313

PÇ 1,0000 38.0400 38.04000000 6,60% SABÓ

9252

000336 - RETENTOR VALV

MBB SPRINTER

PÇ 16,0000 7.0200 112.32000000 6,52% SABÓ

 Total Lote R$ 24.300,00

Encerramento

O presente pregão será encaminhado para análise jurídica, e posterior homologação e adjudicação. Nada mais havendo a tratar foi

lavrada a presente ata, que segue assinada pelo Pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos representantes das licitantes.

BAEPENDI, 20 de Dezembro de 2021.

____________________________________________________
DIEGO JOSÉ DE SOUZA MOREIRA

Pregoeiro

____________________________________________________
VINÍCIUS REIS LIMA

Membro da CPL

____________________________________________________
RETIFICA SOB MEDIDA LTDA
WILSON ALVES DE ARAUJO

____________________________________________________
FAVARINI MOTORES LTDA
LUIZ RAIMUNDO RIBEIRO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

